

Sơn Tây, ngày 16 tháng 01 năm 2017

**KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh không lây nhiễm
trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2017**

Bệnh không lây nhiễm (BKLN) hiện nay đã trở thành vấn đề y tế công cộng nghiêm trọng, gây ảnh hưởng lớn đến sự phát triển kinh tế, xã hội và sức khỏe cộng đồng. Theo báo cáo của Bộ Y tế, mỗi năm ước tính cả nước có khoảng 520.000 ca tử vong, trong đó tử vong do các BKLN chiếm tới 73%. Tại Hà Nội, tình hình về BKLN và các yếu tố nguy cơ BKLN hiện nay đang ở mức báo động.

Thực hiện kế hoạch số 49/KH-SYT ngày 09/01/2017 của Sở Y tế Hà Nội về công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2017. UBND Thị xã xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh không lây nhiễm năm 2017 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Khống chế tỷ lệ mắc bệnh, tàn tật và tử vong sớm do các bệnh không lây nhiễm. Xây dựng, nâng cao năng lực hệ thống giám sát BKLN trên địa bàn Thị xã, triển khai và duy trì mô hình điểm phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại xã, phường.

- Tiếp tục duy trì, phát triển mô hình điểm hoạt động quản lý, tư vấn điều trị dự phòng bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường,... tại xã, phường đã triển khai (xã Đường Lâm, Xã Sơn Đông, xã Xuân Sơn, phường Ngõ Quyền);

- Đẩy mạnh truyền thông về phòng, chống BKLN; hạn chế thấp nhất hậu quả, gánh nặng do các BKLN gây ra, góp phần thực hiện tốt công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe của nhân dân trên địa bàn Thị xã.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chuyên môn kỹ thuật

- Xây dựng hệ thống giám sát, phát hiện sớm, tư vấn và quản lý BKLN từ Thị xã tới xã, phường.

- Nâng cao năng lực chuyên môn về công tác y tế dự phòng của các đơn vị y tế trên địa bàn, để đảm bảo việc cung cấp các dịch vụ và kỹ thuật trong phòng, chống BKLN.

- Thực hiện tốt việc khám sàng lọc nhằm phát hiện sớm người mắc các BKLN, điều trị đúng phác đồ, tư vấn cách phòng các biến chứng do BKLN gây ra để hạn chế thấp nhất tử vong.

- Tiếp tục duy trì và triển khai mô hình điểm lòng ghép các hoạt động phòng, chống BKLN dựa vào cộng đồng.

- Duy trì hoạt động phát hiện, quản lý, giám sát và tư vấn tăng huyết áp, đái tháo đường tại các trạm y tế.

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, quản lý nhằm đảm bảo các đơn vị triển khai các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ trong công tác phòng chống BKLN theo quy định.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về phòng, chống BKLN với hình thức và nội dung phong phú để người dân quan tâm, tự giác và tích cực thực hiện các biện pháp phòng cho bản thân và cộng đồng.

- Đài truyền thanh thị xã phối hợp với ngành Y tế thường xuyên đưa tin về hoạt động phòng, chống BKLN của Thị xã, đặc biệt là các hoạt động hướng ứng ngày phòng, chống các BKLN như ngày phòng, chống đái tháo đường, tuần lễ dinh dưỡng,...

3. Công tác đảm bảo nhân lực, hậu cần

- Về nhân lực: bố trí nhân lực phòng, chống BKLN theo tuyến xã, phường; đảm bảo việc đào tạo liên tục, cập nhật kiến thức, kỹ năng phòng, chống BKLN theo phân tuyến kỹ thuật.

- Về tài chính:

+ Xây dựng kế hoạch trong công tác phòng chống BKLN nguồn lực từ ngân sách thành phố Hà Nội và huy động các nguồn khác trong hoạt động phòng, chống BKLN.

+ Lồng ghép các hoạt động phòng, chống bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, dinh dưỡng,...sử dụng nguồn kinh phí có hiệu quả.

+ Đa dạng hóa các nguồn kinh phí đầu tư cho hoạt động phòng, chống BKLN như: ngân sách thành phố, bảo hiểm y tế, xã hội hóa.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

Tăng cường kiểm tra, giám sát định kỳ các hoạt động phòng, chống BKLN từ Thị xã tới xã, phường; việc kiểm tra giám sát cần tập trung vào các đợt cao điểm trong công tác phòng, chống BKLN trên địa bàn Thị xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chủ động tham mưu cho UBND thị xã xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh không lây nhiễm và các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống BKLN.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các đơn vị trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, phòng Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh,... triển khai các hoạt động truyền thông về kiến thức, kỹ năng và các biện pháp phòng, chống BKLN cho toàn thể nhân dân trên địa bàn.

2. Trung tâm Y tế Thị xã

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm về chuyên môn, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, phù hợp với điều kiện thực tế để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Duy trì, phát triển mô hình điểm tại các xã, phường, quản lý, phát hiện, điều trị sớm cho bệnh nhân tại cộng đồng một cách có hiệu quả.

- Tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe phòng, chống các yếu tố nguy cơ của BKLN, tập huấn kỹ năng giám sát, khám sàng lọc, phát hiện sớm, tư vấn, quản lý và điều trị dự phòng BKLN cho cán bộ, nhân viên y tế xã, phường.

- Triển khai các hoạt động giám sát, phát hiện sớm người mắc, tư vấn dự phòng và điều trị BKLN theo các chỉ tiêu phân cấp; phối hợp với các bệnh viện, phòng khám đa khoa trong và ngoài công lập trên địa bàn thị xã để quản lý bệnh nhân mắc BKLN.

- Chỉ đạo trạm y tế xã, phường tham mưu cho UBND xã, phường xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại xã, phường.

- Thống kê, báo cáo bệnh không lây nhiễm theo quy định.

3. Bệnh viện đa khoa khu vực Sơn Tây

- Tổ chức triển khai các hoạt động khám, tư vấn, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị BKLN; thống kê, thông báo các trường hợp mắc và tử vong do BKLN cho Trung tâm Y tế Thị xã để phối hợp quản lý, tư vấn và điều trị dự phòng tại cộng đồng và báo cáo Trung tâm y tế dự phòng Hà Nội.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả mô hình câu lạc bộ phòng chống BKLN.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế dự phòng Hà Nội và Trung tâm Y tế thị xã tổ chức đào tạo, tập huấn cho cán bộ tham gia công tác phòng, chống BKLN.

- Thực hiện thống kê, báo cáo bệnh không lây nhiễm theo quy định.

4. Các cơ sở khám chữa bệnh ngoài công lập trên địa bàn

Khám tư vấn, phát hiện, chẩn đoán, điều trị BKLN; thống kê các ca bệnh BKLN, báo cáo Trung tâm Y tế thị xã để quản lý, tư vấn và điều trị dự phòng tại cộng đồng.

5. Phòng Văn hóa & Thông tin, Đài truyền thanh Thị xã

- Phối hợp với ngành y tế viết tin bài tuyên truyền kiến thức và các biện pháp phòng chống BKLN tới toàn thể nhân dân, để nhân dân biết cách tự bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và tích cực tham gia vào công tác phòng, chống BKLN tại cộng đồng; tổ chức truyền thông bằng nhiều hình thức, với nội dung phong phú đem lại hiệu quả cao.

7. Phòng tài chính - kế hoạch

Bố trí đủ kinh phí cho công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm theo qui định.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Thị xã và các ban, ngành, đoàn thể Thị xã

Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên thuộc quyền quản lý, về kiến thức và các biện pháp phòng, chống BKLN, tích cực tham gia vào công tác phòng, chống BKLN.

9. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu cho UBND xã, phường xây dựng kế hoạch phòng, chống BKLN tại xã, phường.

- Tăng cường tuyên truyền để nhân dân biết cách tự phòng bệnh cho bản than gia đình và cộng đồng, khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc chủ động đến các cơ sở y tế để khám tư vấn và điều trị.

UBND Thị xã đề nghị các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị và UBND các xã, phường nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thị xã (*quông qua phòng Y tế tổng hợp*). /cmt/

Noi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội; Đ/e b/cáo
- TTTU- HĐND - UBND TX;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Đ/e T/h
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, YT. (Sđt)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

